## GAB DEP CARLOS GEILSON



## **MOÇÃO**

Moção de Aplausos em homenagem ao 137º aniversário de emancipação político-administrativa do Município de SÃO GONÇALO DOS CAMPOS - BAHIA.

O deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos desta Casa Legislativa, Moção de Aplausos pela passagem do 137º aniversário de emancipação política da cidade de São Gonçalo dos Campos, solenizado em 28 de julho de 2021.

São Gonçalo dos Campos é um município brasileiro do estado da Bahia, localizado na Região Metropolitana de Feira de Santana. Considerada a cidade Jardim, pois antigamente os enfermos de tuberculose iam até a São Gonçalo, pois seu clima era considerado propício ao tratamento. É banhado pelo Rio Jacuipe e possui uma vegetação e um ambiente extremamente bucólico.

Com o aparecimento de uma imagem do Santo São Gonçalo na área denominada Campos da Cachoeira, no início do século XVIII, foi construído então uma capela com o nome de São Gonçalo do Amarante, em torno da qual se formou um arraial de Jesuítas e Nativos. O Município criado então, com os territórios das freguesias de São Gonçalo dos Campos da Cachoeira e de Nossa Senhora do Resgate das Umburanas, que foram desmembrados de Cachoeira por Lei Provincial de 28.07.1884, chamando-se então São Gonçalo dos Campos. Em 1931, teve o nome simplificado para São Gonçalo, mas em 1943 Retomou a denominação atual.

O municipio de São Gonçalo dos Campos é banhada pela Região Industrial do Recôncavo Baiano; o Centro Industrial do Subaé que está localizado entre o Sul de Feira de Santana e o Norte de São Gonçalo dos Campos é o terceiro maior Centro Industrial da Bahia perdendo apenas para o Polo Petroquímico de Camaçari e para o Centro Industrial de Aratu , o CIS é o maior centro industrial da Região Metropolitana de Feira de Santana.

Parabenizando o município pela passagem do aniversário de emancipação político-administrativa, desejando ainda mais desenvolvimento para esse povo batalhador.

Dê-se conhecimento desta moção ao Prefeito Municipal, seus secretários, a Presidência da Câmara e vereadores, às lideranças locais e à imprensa.

Sala das Sessões, 28 de julho de 2021

## GAB DEP CARLOS GEILSON



## **CARLOS GEILSON**

**Deputado Estadual**